
terça-feira, 31 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N.º 032 DE 30 DE MARÇO DE 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, as servidoras: APOLIANA RUFINA PEREIRA COSTA 
– Mat. nº 57210930/1 para exercer o cargo em comissão de 
Gerente – GEP.DAS.012.3 e LARISSA DE NAZARÉ MARÇAL 
DE SOUZA - Supervisor II – GEP-DAS.011.1, a contar de 
01.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA DE APOSENTADORIA
Proc. nº 2006/147024

Port. AP. nº 3039, de 03 de  Novembro de 2008
Assunto: Anular e Conceder Aposentadoria
Interessado (a): RAIMUNDA DA CRUZ LIMA
Matrícula: 110531/1
Cargo/Função: Agente de Portaria GEP-TP-1.102-2, REF I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 684,75

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 068/2008

Belém, 26 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO processo 2008/518975 – IGEPREV, de 20 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO, 
matrícula 54193921-1, ocupante do cargo de Procurador e lotado 
na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/04/2009 a 05/05/2009, correspondente ao triênio 
2005 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 069/2008
Belém, 26 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO processo 2008/85306 – IGEPREV, de 06 de 
março de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARTA NASSAR CRUZ, matrícula 
12477036-4, ocupante do cargo de Procurador e lotada na 
Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/04/2009 a 05/05/2009, correspondente ao triênio 
2003 a 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 070/2009
Belém, 26 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 01/04/2009 a 30/04/2009, a servidora CAMILA MARINHO 
ALMEIDA, mat. 54195652-1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática e lotada no Núcleo de Tecnologia 
da Informação, referente ao período aquisitivo 27/01/2008 a 
26/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará

PORTARIAS DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 0080, DE 02 DE MARÇO DE 2009

Proc. nº. 2008/432977
Valor da Pensão: R$ 3.161,26
Beneficiário(a): Tereza Andrade do Nascimento
Ex-Segurado(a): Oberdan Santos do Nascimento

PORTARIA PS Nº. 0082, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/281386
Valor da Pensão: R$ 1.624,97
Beneficiário(a): Raimundo Guilherme Monteiro de Barros
Ex-Segurado(a): Raimunda Souza de Barros

PORTARIA PS Nº. 0101, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/147464
Valor da Pensão: R$ 415,00
Beneficiário(a): Cícera da Conceição Silva
Ex-Segurado(a): Pedro Ribeiro da Silva

PORTARIA PS Nº. 0162, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/133325 e 2008/274175
Valor da Pensão: R$ 560,25
Beneficiário(a): Carmen Regina Tavares Ribeiro Barbosa – (20%) – R$ 112,05
Beneficiário(a): Raul Tavares Ribeiro Barbosa – (20%) – R$ 112,05
Beneficiário(a): Carina Tavares Ribeiro Barbosa – (20%) – R$ 112,05
Beneficiário(a): Carolina Tavares Ribeiro Barbosa – (20%) – R$ 112,05
Beneficiário(a): Tacila de Oliveira Barbosa – (20%) – R$ 112,05
Ex-Segurado(a): Tarcísio Diniz Barbosa

PORTARIA PS Nº. 0164, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/399703
Valor da Pensão: R$ 581,00
Beneficiário(a): Válber Camelo Xavier
Ex-Segurado(a): Maria de Nazaré Azevedo Xavier

PORTARIA PS Nº. 0166, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/473084
Valor da Pensão: R$ 1.376,54
Beneficiário(a): Larissa Costa Pinto
Ex-Segurado(a): Cláudio Maciel Pinto

PORTARIA PS Nº. 0253, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/342193
Valor da Pensão: R$ 1.507,70
Beneficiário(a): Inezelita Lopes Juca
Ex-Segurado(a): Janir Ribeiro Juca

PORTARIA PS Nº. 0256, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/432760
Valor da Pensão: R$ 1.415,16
Beneficiário(a): Luciana Damasceno James – (25%) – R$ 353,79
Beneficiário(a): Ludmila Damasceno James – (25%) – R$ 353,79
Beneficiário(a): Jaalan Castro James – (25%) – R$ 353,79
Beneficiário(a): Janai Castro James – (25%) – R$ 353,79
Ex-Segurado(a): Waldilei Moreira James

PORTARIA PS Nº. 0257, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/299137
Valor da Pensão: R$ 1.114,47
Beneficiário(a): Pedro Farias Cardoso
Ex-Segurado(a): Marlene Negrão Cardoso

PORTARIA PS Nº. 0266 DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2007/401288
Valor da Pensão: R$ 1.330,63
Beneficiário(a): Wanderléia Gomes Neves de Castro – (50%) – R$ 665,31
Beneficiário(a): Danielle Gomes Neves de Castro – (50%) – R$ 665,32
Ex-Segurado(a): Daniel Fernandes de Castro

PORTARIA PS Nº. 0269, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/549463
Valor da Pensão: R$ 7.838,04
Beneficiário(a): Maria de Lourdes Guedes do Couto – (33,33%) – R$ 2.612,68
Beneficiário(a): Andreia de Cássia Palheta do Couto -  (33,33%) – R$ 2.612,68
Beneficiário(a): Adriele de Cássia Palheta do Couto – (33,33%) – R$ 2.612,68
Ex-Segurado(a): Benjamim Valente do Couto

PORTARIA PS Nº. 0312 DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/511196
Valor da Pensão: R$ 2.810,08
Beneficiário(a): Odete Souza da Silva – (50%) – R$ 1.405,04
Beneficiário(a): Francisco de Assis da Silva – (50%) – R$ 1.405,04
Ex-Segurado(a): Pedro Ferreira da Silva

PORTARIA PS Nº. 0374DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/555336
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): Helena Rodrigues Ferreira – (50%) – R$ 332,00
Beneficiário(a): Rafael Ferreira da Costa – (50%) – R$ 332,00
Ex-Segurado(a): Raimundo Barros da Costa

PORTARIA PS Nº. 0380, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/5111474
Valor da Pensão: R$ 1.729,39
Beneficiário(a): Maria do Socorro Araújo Ramalho
Ex-Segurado(a): Salomão de Ramalho

PORTARIA PS Nº. 0381, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/320697
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): Maria Luiza da Costa
Ex-Segurado(a): José Pinheiro da Costa

PORTARIA PS Nº. 0388, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/230065
Valor da Pensão: R$ 1.956,19
Beneficiário(a): Maria de Lourdes Barros Leal
Ex-Segurado(a): Maximino Rodrigues Leal

PORTARIA PS Nº. 0390, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/513086
Valor da Pensão: R$ 600,07
Beneficiário(a): José Roberto Monteiro Figueiredo
Ex-Segurado(a): Eliana da Costa Figueiredo

PORTARIA PS Nº. 0391DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/264905
Valor da Pensão: R$ 1.205,92

Beneficiário(a): Yuri Barbosa da Silva – (50%) – R$ 602,96
Beneficiário(a): Maria do Socorro Barbosa Freire – (50%) – R$ 602,96
Ex-Segurado(a): Edmundo Melo da Silva

PORTARIA PS Nº. 0392, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/394496
Valor da Pensão: R$ 1.956,19
Beneficiário(a): Alan Amorim Martins
Ex-Segurado(a): Manoel Benedito Ribeiro Martins

PORTARIA PS Nº. 0405, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/411169
Valor da Pensão: R$ 730,40
Beneficiário(a): André dos Passos Quaresma
Ex-Segurado(a): Maria José Teixeira Quaresma

PORTARIA PS Nº. 0413, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/195147
Valor da Pensão: R$ 1.353,60
Beneficiário(a): Carlos Jorge Trindade Aood – (50%) – R$ 676,80
Beneficiário(a): Nuria Patricia Almeida Aood – (50%) – R$ 676,80
Ex-Segurado(a): Luiza Almeida Aood

PORTARIA PS Nº. 0414, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/567106
Valor da Pensão: R$ 9.219,10
Beneficiário(a): Vera Maria de Miranda Nahmias
Ex-Segurado(a): Salvador Leon Nahmias

PORTARIA PS Nº. 0416, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/208619
Valor da Pensão: R$ 601,75
Beneficiário(a): Manoel Rodrigues de Sousa Leitão
Ex-Segurado(a): Cícero Ferreira Leitão

PORTARIA PS Nº. 0418, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2007/428662
Valor da Pensão: R$ 581,00
Beneficiário(a): Anselmo de Souza Peixoto
Ex-Segurado(a): Maria Lúcia da Silva

PORTARIA PS Nº. 0420, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/301016
Valor da Pensão: R$ 643,25
Beneficiário(a): Anelis Junqueira Monteiro
Ex-Segurado(a): Luiz Soares Pereira

PORTARIA PS Nº. 0424, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/155176
Valor da Pensão: R$ 838,69
Beneficiário(a): Zenaide Ferreira dos Santos – (50%) – R$ 419,35
Beneficiário(a): Zaniel  Ferreira dos Santos – (50%) – R$ 419,34
Ex-Segurado(a): Julio Daniel dos Santos

PORTARIA PS Nº. 0426, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/492483
Valor da Pensão: R$ 3.404,37
Beneficiário(a): José Jaime Holanda Cohen
Ex-Segurado(a): Antonieta Maria da Silva Cohen

PORTARIA PS Nº. 0487, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/335324
Valor da Pensão: R$ 1.864,24
Beneficiário(a): Allan Silva Junior – (50%) – R$ 932,12
Beneficiário(a): Johanan Fernando Silva – (50%) – R$ 932,12
Ex-Segurado(a): Antonio Alan Santos Silva

PORTARIA PS Nº. 0501 DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2009/9300
Valor da Pensão: R$ 2.568,42
Beneficiário(a): Maria Eunice de Barros Tavares
Ex-Segurado(a): Cecílio Miranda Tavares

PORTARIA PS Nº. 0412, DE 02 DE MARÇO DE 2009
Proc. nº. 2008/498320
Valor da Pensão: R$ 1.390,04
Beneficiário(a): Aline Bastos da Silva – (50%) – R$ 695,02
Beneficiário(a): Marcos Paulo Cardoso Baia Filho – (50%) – R$ 
695,02
Ex-Segurado(a): Marcos Paulo Cardoso Baia

PORTARIA DE RETIFIACAÇÃO DE RESERVA
Proc. nº. 2007/214088
Port. RET RR  nº.1311, de 03 de novembro de 2008
Assunto: Ret. de Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MAURO LIMA AMARAL
Matricula nº. 3373029/1
Patente: CAP QOAPM
Lotação: Inativo da Polícia Militar
Valor dos Proventos: R$ 5.385,66

PORTARIA Nº 328/2009
PORTARIA Nº. 328/2009, DE 30 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 


